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FUNDAÇÃO A. C. SANTOS

oRçAMENTO 2020

TNTRODUçÃO

O plano anual de atividades assume-se como um documento de planeamento que define os

objetivos, as formas de organização e de programação das atividades bem como à identificação

dos recursos necessários à sua execução.

No âmbito das respostas à população idosa, pretende-se a promoção de ações/interações que

possam ser levadas a efeito com os seniores e que contribuam para potenciar a sua autonomia,

aproveitando e estimulando as suas capacidades e uma vivência saudável no decurso do

processo de envelhecimento. Neste sentido, importa realçar a importância da satisfação das

necessidades mais elementares da pessoa idosa através do apoio nas atividades da vida diária,

mas também o papel de outras atividades que vão contribuir para retardar os efeitos que se

verificam devido à progressiva alteração fisiológica, cognitiva e psicossocial.

Na resposta de Atendimento e Acompanhamento Social as ações desenvolvidas pela Fundação

A.C. Santos para o ano de 2020 visam a promoção e integração social de indivíduos e famílias

em situação de disfunção socioeconómica, nomeadamente através do

atendimento/acolhimento, de informação e orientação que se enquadrem no âmbito da Ação

Social e do Rendimento Social de lnserção (RSl), continuando assim o seu principal objetivo

estratégico da sua ação de beneficência para o ano de 2020 a aproximaçâo à comunidade local,

não só dando a conhecer os seus projetos - alguns dos quais desenvolvidos na sua subsidiaria

"Casa de Repouso Vale de Lobos", mas também disponibilizando recursos para aplicação, em

especial, de combate à pobreza.

oBJ ETTVOS DE TNTERVENçÃO

A Fundação A.C Santos enquanto IPSS inserida na freguesia de Almargem do Bispo assume-se

como uma instituição de referência no meio, quer no âmbito das suas intervenções, quer como

modelo de instituição participativa no coletivo, ou seja, diferenciar-se como potenciadora dos

recursos e sinergias locais.

Nas respostas dirigidas à população idosa, a Fundação A.C. Santos promove por um lado, a

satisfação das necessidades básicas, neste sentido, estabeleceu protocolo de cooperação com a
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entidade local, a União de Freguesias de Almargem do Bispo, Pêro Pinheiro e Montelavar, e

consubstancia, na concessão de 1.500,00 euros mensais para a aquisição de cabazes de

alimentos destinados às famílias carenciadas daquelas freguesias. Adicionalmente, os

excedentes dos produtos agrícolas colhidos na horta da Quinta da Nossa Sra. da Conceição em

Santo Antão do Tojal, serão entregues à União de Freguesias para distribuição pelas famílias

carenciadas contribuindo assim para retardar ou evitar a institucionalização do idoso.

INVESTIMENTOS

Em 2020, a Fundação irá realizar os investimentos a seguir discriminados cujo valores se

estimam:

Galerias de Alvalade (Av. da lgreja n.e 15 A/D) - estima-se um gasto de € 25.000

eu ros para obras/reparações.

Av. da lgreja Ne 15 - 2 Apartamentos de 75 m2 cada um no Sotão - estima-se um

gasto de € 1-35 000.00 euros. (Projeto em Anexo)

Projetos "Complexo Sénior" e "Licenciamento (Vale de Lobos)" - estima-se um gasto

aproximado de € 20,000 euros.

Equipamentos Diversos - estima-se um gasto de € 2.000 euros

Propriedades da Fundação A.C. Santos

Quinta N.a Senhora da Conceição (St.e Antão do Tojal) - estima-se um gasto

aproximado de € 50.000 euros.

Quinta das Rosas (ldanha) - estima-se um gasto de € 2.000 euros para limpeza dos

terrenos.

DEPRECTAçÕES

Os ativos fixos tangíveis e as propriedades de investimento encontram-se registados ao custo

de aquisição deduzidos de depreciações e de perdas por imparidade acumuladas. Considera-se

como custo de aquisição o preço de compra adicionado das despesas imputáveis á compra,
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estimativa dos custos de desmantelamento, remoção dos ativos e requalificação dos locais de

instalação/operações dos mesmos.

Os ativos fixos tangíveis e as propriedades de investimento são depreciados pelo método da

linha reta a partir da data em que os mesmos se encontram disponíveis para serem utilizados

no uso pretendido, em conformidade com a vida útil dos ativos.

RENDIMENTOS

Rendas de imóveis e de cessões de exploração

2020

Loja

te2
3

4

5

6

7

8

C

D

Piso -L

Piso -2

Andar

Meso 83 - Saúde e Bem Estar Lda.

Contradança - lnv. lmobiliários Lda.

Produtos Tradicionais Portugueses

S 23 - Gráfica e Produtos Media Lda.

Vaga

Laços e Assuntos Unip. Lda.

Paulo Cardoso - Moveis por Medida

Vaga

IKMY (Maquilhagem)

Vaga

Restaurante " O Novo 15 "

Total (l)

]-e DTO

19 ESQ

29 DTO

2S ESQ

3S DTO

3S ESQ

Total (il1

Casa de Repouso Vale de Lobos, Soc.

Quinta das Rosas - Clínica Geriátrica

Total Geral

Lda.

Lda.

Rendas Condomínio

AnualMês Mês Anual

4.000,00

1.000,00

s00,00

400,00

400,00

2.200,00

1.000,00

3.000,00

3.000,00

1.000,00

1.000,00

17.500,00

811,00

305,00

352,00

455,00

453,00

305,00

2.681,00

48.000,00

12.000,00

6.000,00

4.800,00

4.800,00

26.400,00

12.000,00

36.000,00

36.000,00

1-2.000,00

1-2.000,00

210.000,00

9.732,00

3.660,00

4.224,00

5.460,00

5.436,00

3.660,00

32,172,00

13.500,00 162.000,00

1.821 ,00 21,.924,00

35.508,00 426.096,00

0,00 0,00

L00,00 1.200,00

s0,00 600,00

40,00 480,00

40,00 480,00

220,00 2.640,00

100,00 1.200,00

0,00 0,00

0,00 0,00

100,00 1.200,00

100,00 1.200,00

750,00 9.000,00

9.000.00
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GASTOS

Fornecimentos e Serviços Externos

Salários

Conta Descrição Saldo

62

622

6221

6222

6223

6224

6226

6227

6231

6233

624

6241

6242

6243

625

626

6262

6263

6265

6267

6268

Fornecimentos e serviços externos

Serviços especializados

Troba lhos esp e ci oli zo d o s

Publicidode e propogonda

Vigilôncio e seguranÇa

Honorários

Con se rvaçdo e re po ro çõo
Serviços bancórios

Ferramentos e utensílios de desg. rópido
Material de escritório

Energia e fluidos
Eletricidode

Combustíveis

Água

Deslocações e estadas

Serviços Diversos

Comunicoçdo

Seguros

Conten ci oso e n oto rid d o

Limpeza, higiene e conforto
Outros serviços

Total

95.491,00

i0.000,00
750,00

551,00

22.440,00

40.000,00

1.750,00

2.500,00

1s0,00

29.650,00

li.150,00
5.500,00

1_1.000,00

3.075,00

L6.025,00

750,00

8.500,00

275,00

5.000,00

1.500,00

146.891,00

Conta Descrição Saldo

632

6i201
63203

6i204
63205

6i206
63207

63208

635

6i52
6is3
6362

638

6i8202

Gastos com o pessoal

Vencimentos

Subsídio de férios
SubsÍdio de natal
Subsídio de olimentação
Horas extras

P rémios produ tivi d a d e e p/objetivo s

Subsídio IHT

Encargos sobre as remunerações

Encorgos s/rem. seg. social

FGCT

Seg. acidentes de trabalho e doenças prof.

Outros gastos c/pessoal

Formaçõo

Total

40.164,00

3.482,00

3.482,00

4.808,L6

6.900,00

6.750,00

2.450,00

1.4.t25,84

14.099,84

26,00

2.200,00

850,00

850,00

85.212,OO

4
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Donativos

2020

FLEP-Fundação Lar Evangelico

União Freg.de Almargem do Bispo, Pêro Pinheiro e Montelavar

Comité Português UNICEF

AMI - Fundação Assistência Medica lnternacional

APFADA (Alzheimer)

Ajuda de Berço

Casa da Sopa S. Tomé e Príncipe

AMA Assoc. Missionária Assist. S. Tomé e Príncipe

Donativos

Mês Anual

500,00 6.000,00

1.500,00 19.500,00

500,00 6.000,00

1".000,00 6.000,00

500,00 6.000,00

500,00 6.000,00

500,00 6.500,00

s00,00 6.500,00

5.500,00 62.500,00
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